ได้แก่งานของ ฉัตรทิพย์ นาถสุภา
(2528) ที่มีบางส่วนกล่าวถึงการคงอยู่ของเศรษฐกิจหมู่บ้านพอยังชีพของภาคตะวันออกเฉียงเหนือใน
พ.ศ. 2398-2475 และงานของ Yoko Ueda (2535) ที่ให้ภาพนายทุนท้องถิ่นในอ าเภอเมือง จังหวัด
นครราชสีมา ซึ่งท าการศึกษาในช่วงปี 1975-1991 (พ.ศ. 2518-2534) โดยทั้งสองงานเป็นงานที่มี
ช่วงเวลาต่อเนื่องกัน จึงท าให้เห็นภาพของกลุ่มนายทุนในจังหวัดนครราชสีมาชัดเจนมากข้ึน

ในงานเขียนบางส่วนของฉัตรทิพย์ (ฉัตรทิพย์ นาถสุภา 2528) ได้บอกว่าพ่อค้าทางไกลใน
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือยุคแรกเป็นกุลา ที่ท าการขายเพียงอย่างเดียว ไม่มีซื้อของกลับไปขาย